compito del teologo cristiano, invece, è convincere a vivere, qui in terra, una vita degna degli angeli, esente da ogni contaminazione.

Se poi qualcuno mi salta su a obiettare: Ma queste sono piatte banalità, è roba da ignoranti, mi limiterei a rispondergli che proprio in simili banalità consiste l'insegnamento di Cristo, queste istillano gli apostoli; che questa – a tuo dire – roba da ignoranti è arrivata a noi tramite tanti autentici cristiani, tante schiere di martiri eminenti. Questa filosofia da analfabeti, come la definiscono loro, ha conquistato alle sue leggi – lasciatemelo dire – i più potenti principi del mondo, gran numero di regni, gran numero di popoli: un successo che nessuna violenza di tiranni, nessuna sapienza di filosofi aveva potuto conseguire. E tuttavia non mi oppongo acché quella loro sapienza venga discussa «tra i perfetti»<sup>28</sup>, se questa è la loro volontà. L'umile popolo cristiano trovi peraltro consolazione nell'idea che questo genere di sottigliezze gli apostoli sicuramente non le hanno insegnate (se le abbiano conosciute, vedano altri). Se i principi attuassero queste idee triviali nella misura in cui glielo consente il loro grado – lasciatemelo dire – se i preti le inculcassero nelle prediche, se i maestri le istillassero nei giovani, invece delle sottigliezze dottrinali che attingono alle fonti di Aristotele e di Averroè<sup>29</sup>, ebbene, il mondo cristiano non sarebbe così universalmente sconvolto da guerre quasi ininterrotte, la malsana brama di ammassare ricchezze per vie lecite e illecite non arderebbe in tutti i ceti, le sfere

perstreperent sacra prophanaque omnia. Denique non titulo tantum et cerimoniais differremus ab iis qui Christi philosophiam non profitentur.

Siquidem in his tribus hominum ordinibus praecipue situm est christianae religionis vel instaurandae, vel augendae negotium, in principibus et qui horum gerunt vices magistratibus, in episcopis et horum vicariis sacerdotibus, et in iis qui primam illam aetatem ad omnia sequacem instituunt. Quos si omissa suo negotio contingat ex animo conspirare in Christum, nimirum videmus haud ita multis annis verum quoddam, ut et Paulus inquit, γνήσιον christianorum genus passim emergere, quod Christi philosophiam non cerimoniais tantum et propositionibus, sed ipso peccatore totaque vita referret. His armis longe citius pellicerentur ad Christi fidem christiani nominis hostes quam minis aut armis. Ut omnia iungamus praesidia, nihil ipsa veritate potentius.

Platonicus non est, qui Platonis libros non legerit, et theologus est, non modo christianus, qui Christi literas non legerit? *Qui diligit, inquit, me, sermones meos servat*, hanc ipse notam praescripsit. Proinde si vere ex animo sumus christiani, si vere credimus illum e coelo missum, ut ea nos doceret quae philosophorum sapientia non poterat, si vere expectamus

ecclesiastiche e laiche non rimbomberebbero dappertutto di tante liti. In una parola: a distinguerci da coloro che non professano la filosofia di Cristo non sarebbero solamente il nome e le cerimonie.

Il compito di consolidare o diffondere la religione cristiana è sostanzialmente nelle mani di tre categorie di persone: i principi, e i magistrati che fanno le loro veci, i vescovi e i sacerdoti loro vicari, e coloro che educano l'infanzia, un'età che puoi piegare in tutti i sensi. Se accadesse che costoro mettessero da parte i loro interessi e facessero convergere le loro aspirazioni verso Cristo, non dubito che vedremmo sorgere dappertutto, nel giro di pochi anni, una vera, una «genuina» – per dirla con Paolo – generazione di cristiani<sup>30</sup>, i quali professerebbero la filosofia di Cristo non soltanto con cerimonie e con enunciati, ma con tutto il cuore e con la vita intera. Con questo tipo di armi i nemici del nome cristiano sarebbero conquistati a Cristo ben più rapidamente che con minacce e apparecchi di guerra<sup>31</sup>. Anche se mettessimo insieme tutte le nostre risorse di difesa, niente è più potente della verità pura e semplice.

Chi non ha letto i libri di Platone non può dirsi platonico; e sarà teologo, per non dire cristiano, chi non ha letto il messaggio di Cristo? «Chi mi ama», dice Cristo, «osserva le mie parole»<sup>32</sup>. Lui stesso ha stabilito questo contrassegno. Se dunque siamo intimamente cristiani, se davvero crediamo che Cristo sia stato inviato dal cielo per insegnarci quello che la sapienza dei filosofi non era in grado di insegnarci; se davvero aspettiamo

ab eo quod nulli principes quantumvis opulenti donare queunt, cur est nobis quicquam huius literis antiquius? Cur omnino quicquam videtur eruditum, quod ab huius decretis dissidet? Cur in his adorandis literis idem, ac pene dixerim plus nobis permittimus quam in caesareis legibus aut medicorum libris sibi permittunt interpretes prophani? Ut perinde quasi in re ludicra versemur, ita quicquid in buccam venerit, commentemur, detorqueamus, involvamus. Caelestia dogmata, ceu Lydiam regulam, ad nostram pertrahimus vitam, et dum omnibus modis fugimus, ne parum multa scisse videamur, quicquid usquam est profanarum literarum huc convehentes, id quod est in christiana philosophia praecipuum, non dicam corrumpimus, sed quod negari non potest, ad paucos homines contrahimus rem qua Christus nihil voluit esse communius. Hoc philosophiae genus in affectibus situm verius quam in syllogismis, vita magis est quam disputatio, afflatus potius quam eruditio, transformatio magis quam ratio. Doctos esse vix paucis contingit, at nulli non licet esse christianum, nulli non licet esse pium, addam audacter illud: nulli non licet esse theologum.